ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 февраля 2021 г. N 277

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ОТ 23 ДЕКАБРЯ 2013 Г. N 1214

Правительство Российской Федерации

постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые

вносятся в постановление Правительства

Российской Федерации от 23 декабря 2013 г. N

1214 "Об утверждении Положения о проведении

мониторинга и оценки эффективности

реализации мероприятий, направленных на

предотвращение воздействия окружающего

табачного дыма и сокращение потребления

табака" (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2013, N 52, ст. 7200).

2. Реализация полномочий, предусмотренных

настоящим постановлением, осуществляется

федеральными органами исполнительной власти

в пределах установленной Правительством

Российской Федерации предельной численности

работников федеральных органов

исполнительной власти и бюджетных

ассигнований, предусмотренных указанным

органам в федеральном бюджете на руководство и

управление в сфере установленных функций.

Председатель Правительства

Российской Федерации

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 27 февраля 2021 г. N 277

ИЗМЕНЕНИЯ,

КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 23 ДЕКАБРЯ 2013 Г. N 1214

1. Наименование, преамбулу и пункт 1 изложить в

следующей редакции:

"ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ

О ПРОВЕДЕНИИ МОНИТОРИНГА И ОЦЕНКИ

ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ

НА ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ

ВОЗДЕЙСТВИЯ ОКРУЖАЮЩЕГО ТАБАЧНОГО

ДЫМА, ВЕЩЕСТВ,

ВЫДЕЛЯЕМЫХ ПРИ ПОТРЕБЛЕНИИ

НИКОТИНСОДЕРЖАЩЕЙ ПРОДУКЦИИ,

СОКРАЩЕНИЕ ПОТРЕБЛЕНИЯ ТАБАКА ИЛИ

ПОТРЕБЛЕНИЯ

НИКОТИНСОДЕРЖАЩЕЙ ПРОДУКЦИИ

В соответствии со статьей 22 Федерального закона

"Об охране здоровья граждан от воздействия

окружающего табачного дыма, последствий

потребления табака или потребления

никотинсодержащей продукции" Правительство

Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемое Положение о

проведении мониторинга и оценки

эффективности реализации мероприятий,

направленных на предотвращение воздействия

окружающего табачного дыма, веществ,

выделяемых при потреблении

никотинсодержащей продукции, сокращение

потребления табака или потребления

никотинсодержащей продукции.".

2. В Положении о проведении мониторинга и

оценки эффективности реализации мероприятий,

направленных на предотвращение воздействия

окружающего табачного дыма и сокращение

потребления табака, утвержденном указанным

постановлением:

а) наименование и пункты 1 и 2 изложить в

следующей редакции:

"ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ МОНИТОРИНГА И ОЦЕНКИ

ЭФФЕКТИВНОСТИ

РЕАЛИЗАЦИИ МЕРОПРИЯТИЙ, НАПРАВЛЕННЫХ

НА ПРЕДОТВРАЩЕНИЕ

ВОЗДЕЙСТВИЯ ОКРУЖАЮЩЕГО ТАБАЧНОГО

ДЫМА, ВЕЩЕСТВ,

ВЫДЕЛЯЕМЫХ ПРИ ПОТРЕБЛЕНИИ

НИКОТИНСОДЕРЖАЩЕЙ ПРОДУКЦИИ,

СОКРАЩЕНИЕ ПОТРЕБЛЕНИЯ ТАБАКА ИЛИ

ПОТРЕБЛЕНИЯ

НИКОТИНСОДЕРЖАЩЕЙ ПРОДУКЦИИ

1. Настоящее Положение устанавливает порядок

проведения мониторинга и оценки

эффективности реализации мероприятий,

направленных на предотвращение воздействия

окружающего табачного дыма, веществ,

выделяемых при потреблении

никотинсодержащей продукции, сокращение

потребления табака или потребления

никотинсодержащей продукции.

2. Мониторинг и оценка эффективности

реализации мероприятий, направленных на

предотвращение воздействия окружающего

табачного дыма, веществ, выделяемых при

потреблении никотинсодержащей продукции,

сокращение потребления табака или потребления

никотинсодержащей продукции (далее -

мониторинг и оценка эффективности),

представляют собой систему наблюдения, сбора,

обработки, анализа и оценки информации,

необходимой для установления причинно-

следственных связей между потреблением табака

или потреблением никотинсодержащей

продукции, медицинскими, демографическими и

социально-экономическими последствиями их

потребления и мероприятиями, реализуемыми в

целях снижения распространенности

потребления табака или потребления

никотинсодержащей продукции среди

населения.";

б) в пункте 3:

подпункт "а" изложить в следующей редакции:

"а) проведение научных исследований,

направленных на изучение причин и последствий

потребления табака или потребления

никотинсодержащей продукции, действий по

стимулированию продажи и потребления табака

или потребления никотинсодержащей

продукции;";

подпункт "б" дополнить словами "или

потребления никотинсодержащей продукции";

подпункт "в" изложить в следующей редакции:

"в) установление показателей здоровья граждан и

динамики сокращения потребления табака или

потребления никотинсодержащей продукции для

реализации мероприятий по противодействию

потреблению табака или потреблению

никотинсодержащей продукции.";

в) абзац четвертый пункта 4 после слов

"потребления табака" дополнить словами "или

потребления никотинсодержащей продукции";

г) пункт 5 дополнить словами "или потребления

никотинсодержащей продукции";

д) в пункте 6 слова "реализации мероприятий,

направленных на предотвращение воздействия

окружающего табачного дыма и сокращение

потребления табака" исключить;

е) пункты 7 и 8 изложить в следующей редакции:

"7. Основным критерием оценки эффективности

реализации мероприятий, направленных на

предотвращение воздействия окружающего

табачного дыма, веществ, выделяемых при

потреблении никотинсодержащей продукции,

сокращение потребления табака или потребления

никотинсодержащей продукции, является

изменение распространенности их потребления

среди населения.

8. Определение распространенности потребления

табака или потребления никотинсодержащей

продукции среди населения осуществляется

путем установления доли лиц, потребляющих их,

по результатам проведения выборочных опросов

групп и слоев населения с учетом

демографических характеристик.";

ж) абзац первый пункта 9 после слов

"потребления табака" дополнить словами "или

потребления никотинсодержащей продукции";

з) пункт 10 изложить в следующей редакции:

"10. Для проведения мониторинга и оценки

эффективности используются сведения

(информация) об осуществлении мер,

направленных на предотвращение воздействия

окружающего табачного дыма, веществ,

выделяемых при потреблении

никотинсодержащей продукции, сокращение

потребления табака или потребления

никотинсодержащей продукции, которые

предусмотрены статьей 11 Федерального закона

"Об охране здоровья граждан от воздействия

окружающего табачного дыма, последствий

потребления табака или потребления

никотинсодержащей продукции".";

и) в абзаце первом пункта 11 слова "и сокращение

потребления табака" заменить словами ",

веществ, выделяемых при потреблении

никотинсодержащей продукции, сокращение

потребления табака или потребления

никотинсодержащей продукции";

к) в пункте 12:

подпункт "а" после слов "потреблению табака"

дополнить словами "или потреблению

никотинсодержащей продукции";

в подпункте "б":

после слов "потребления табака" дополнить

словами "или потребления никотинсодержащей

продукции";

слово "его" заменить словом "их".